§. 11. Prælati vero, Gubernatores, & Potestates, co- *G. Fiscus No-*
rumque Cancellatii, Secretarii, Tabellioness, aut Minis-
tri, vel familiarii, nihil omnino, ne minimum quidem
gratias omnis
faciant.

vel licentia, ut præfertur, concedenda, subscribenda, gistratibus vel Officialibus ultra eorum salaria, & emolu-
vel taxa facienda emolumenti, aut regalium, neque alimenta, studientium, dotes puella-
etiam pro mercede, aut labore, sive alias, ut præfertur, menta, de jure vel ex laudabili consuetudine debita lat-
percipiant, & si quid percepérint, etiam tanquam hujus diorū cœula imitatio vel dotib⁹ puerillarum non egen-
constitutionis violatores, potens quæ in ea sunt defri- tium augendis, aut pro exhibendis spectaculis, etiam piis,
ptz, ipso facto incurant, & intra Ecclesiæ, vel extra eas, in quibusvis publicis cur-

S. 12. Ceterum omnibus, & singulis Communitatibus, Universitatibus, & Populis quatumcumque Provinciarum, Civitatum, Terrarum, Oppidorum, Castrorum, & Locorum Status nostri temporalis Ecclesiastici, earumque Senatus, Consilii, Adunatuum, & Congregationibus, Magistratibus, & Administratoribus, eorumque singulatis personis, districte interdicimus, & prohibemus, ne quis eorum, vel earum, sub quavis praetextu, aut causa, etiam urgenti, & necessaria, contra constitutionem fel. recordat. Sixti Papæ Quinti predecessoris nostri, quæ incipit, Intet varias, & multiplices, quam nos harum serie approbamus, innovamus, & ampliamus, bona, aut iura sua vendat, alienet, hypothecet, aut census super illeis imponat, aut pro se, præterquam ex causa locationis, tantum ad modicum tempus, & solutionibus non anticipatis, non autem titulo conductionis, nec ullo modo pro aliis obliget, sive ære alieno se obstringat.

Neque Oratores ad Sacerdotem Apostol. absque licetia transmis- satis, & no- minalitate munus suscipiatis contra formam d. b. lla.

§. 13. Neque Legatos, seu Oratores, ad nos, & Sedem Apostolicam sumptibus publicis, aut etiam privatis, & proptiis ipsorum Legatorum, neque etiam si ipsi sponte id munus suscipere, & de suo proprio impensas subire velint, unquam mittant, neve sub nomine Agentis, aut negotiorum gestoris, vel Procuratoris, alias quam ad necessariam litium prosecutionem in Romana Curia pariter expensis communibus, aut privatis, retinere, aut mittere, neve quispiam id munus suscipere, aut obire audeat, nisi habita prius, quoad obligationes, & alienaciones, licentia, juxta praedicta Sixti prædecessoris Constitutionis tenorem, quo verò admittendos Legatos, seu Oratores, à nobis vel pro tempore existente Romano Pontifice, vel ab eo qui consultationibus negotiorum Status Ecclesiastici pro tempore, præter duntaxat in scriptis obtenta, sine qua si quis id munus suscipere aulus fuerit, præter alias per Sextum prædecessorem inflatas penas, etiam officiis per eum obtentis eo ipso privatus, & ad illa, & alia quacunque obtinenda perpetuè inhabilis, & incapax, necnon infamis, & ignominia, atque infamia notatus censetur.

§. 14. Prohibemus insuper ne quicunque Cives, Oppidanii, aut Incolæ, qui suæ communitatis, aut universitatis honorū detentores, usurpatores, occupatores fuerint, quive contra ipsas Communitates litera aliquam, seu controversiam habuerint, que ad hunc effectum per solam unicam citationem excepta, & inchoata censeatur, eadem in lite, seu controversia durante, necnon qui ejusdem suæ Communitatis, sive Universitatis debitores ex quacunque causa extiterint, earumve bona, aut pecunias administraverint, antequam id quod debent, integrè per solverint, seu rationes administrationis reddiderint, cum ejus reliqui, in quo debitores remanserint, reali restitutione, ad obtainendos gerendos, aut exercendos aliquos in ea Civitate, Provincia, Oppido, Terra, Castro, aut Loco Magistratus, aut imunera quacunque, vel officia publica, ullo modo eligantur vel admittantur. Et si de facto electi, admissive fuerint, Electio, & admissio irrita sit, & nulla, & tam ipsi quam eligentes, sive admittentes, necnon Gubernatores, Praefides, & Portestate qui id permisent, vel etiam exactam super his inquirendis, & prohibendis di-

Donare
quicquam
guibus suis
personas nec
præsumant,
nec pro eis
aliquid de
Communita-
tis permissa
impedire.
Crasponas
bula 3. Pan-
ti 11.

infamia notatus censeatur.

§. 14. Ad hæc, prohibemus pariter ne prædictæ Com-
munitates, Universitates, earumque Collegia, Senatus, Adunantia, Congregationes, Magistratus, Officiales, aut singulares persona ullo modo præsumant ex fructibus, redditibus, & proventibus, collectis vel contributionibus, certis vel incertis, ordinariis, seu extraordinariis, corum ærarii, seu massæ communis, sive ex pecuniis, etiam privatis, & particularibus singulorum civium per viam voluntariae collectæ, seu contributionis in commune congestis, etiam cujusvis statuti, seu consuetudinis, aut verius corruptæ prætextu, ex quavis causa, etiam solita, & rationabilis, munera, aut dona quæcumque cuivis Legato, Vicelegato, Gubernatori, Protektor, Viceprotectori, Præsidi, Officiali, aut personæ, etiam quavis, tam Ecclesiastica, etiam Pontificali, aut alia majori, etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalatus, quam mūdana dignitate fulgenti, seu illius consanguineis, affinibus, familiaribus, aut ministris, mittere, tradere, aut largiri, aut in alienus, etiam Legati, Vicelegati, Gubernatoris, Præsidis, Benefactoris, aut Protectoris honorem, etiam occasione hospitii, aut transitus, vel primi ingressus, aut beneficiorum acceptorum memoriam, gratique animi testificationem, pro construendis, ornandis, aut erigendis perpetuis, vel ad tempus Portis, Arcibus, Trophæis, Porticibus, Mœnibus, aut aliis monumentis, seu pro prædictis personis, quavis dignitate vel auctoritate fungentibus, honorifice, laute, opipare excipiendis, seu pro quibusvis conviviis, aut hospitaliis, etiam moderatis, eisdem, aut cuivis alteri, quacumque occasione, vel causa exhibendis, aut pro pettonis quæ illos comitentur, aut illis ministrent, vel obviem procedant, pretiosis vestibus induendis ulla pecunias erogare.

§. 15. Vel pro congiariis, missilibus, aut muneribus publicis, seu etiam cibariis, esculentis, & poculentis, epulis, comedientibus, aut compotationibus, Populo, aut Ma-

litanæ factæ super his inquirendis, & prohibendis diligentiā, prout eos teneri volumus, & decernimus, non adhibuerint, pœnis in has constitutione contra illius transgressores inflicitis plectantur.

§. 17. Porro locationes, seu affictus, tam vestigialium, Locationes,
vel affictus
Communica-
tum sunt
cum idoneis
fideiassumis-
& cum pa-
to prohibiti-
vo cujus-
cumque de-
falcationis.

qua Gabellæ, aut datia dicuntur, quam aliorum quorumcumque reddituum, proventuum, jurium, & emolumen-torum, ad commune ipsarum Civitatum, & locorum æratum quomodolibet spectantium, statuimus, & jubemus omnino servatis servandis, atque adhibitis solemnitatisbus qua de jure, aut cuiuslibet loci statuto, vel consuetudine requiruntur, cum personis fide, & facultatibus idoneis, qua idoneas patiter, & in publico consilio approbatas cautions præstent, iniri, & contrahi debere. In quibus sanc locationibus, seu affictibus ea semper conditio, & pactio addatur, ut ipsæ Communites, sive Universitates ab omni prorsus detractione, seu remissione, & ut vulgo dicitur, defalcatione, ex quocumque ac inopinato, & insolitissimo bello, incursum militum, depopulationis agrorum, direptionis, aut siccitatis, alluvionis, grandinis, tempestatis, incendii, aut alio quovis maxime fortuito casu, atque ex quovis capite, ac etiam legitima, & urgenti amissionis, aut diminutionis fructuum, etiam omnium, vel majoris partis, aut sterilitatis, vel alia quavis causa cogitata, vel incogitata, cogitabili vel incogitabili, sint prorsus imminentes, nec ad id cogi possint, etiamsi de jure tenerentur, sed integrè semper responsiones & præstatioses, seu pensiones annuæ, absque ulla diminutione per ipsum conductores eis solvi debeant, & quamvis pactum hujusmodi forsitan contractibus omissum fuerit, nihilominus vigore præsentium literarum tacite inesse, & subintelligi debere, perinde ac si id ipsum inter contra-hentes expressæ cautum, & Conventum fuisset: Sublata omnibus Judicibus, etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Card. ac Sacri Palatii Apostolici Auditoribus aliter judi-candi & interpretandi facultate.

*Muneris sur-
fol. 198. lib. 1.
Salariaque
officialeum,* dant, pretiosis vestibus induendis ulla pecunias erogare. §. 15. Vel pro congiatis, missilibus, aut muneribus publicis, seu etiam cibarisi, esculentis, & poculentis, epulis, comedationibus, aut compotationibus, Populo, aut Ma- lubintelligi debere, perinde ac si id ipsum inter contrahentes expresse cautum, & Conventum fuisset: Sublata omnibus Judicibus, etiam Sancte Romana Ecclesiae Card. ac Sacri Palatii Apostolici Auditoribus alter judi- candi & interpretandi facultate.

§. 18. De

CLEMENS OCTAVUS.

*Depository
Communita-
tum non ad-
sistitancie
ad officium
iniquam
affectione iden-
tiam fide-
sionem.*

**S. 18. Depositarios quoque pecuniarum, & introi-
tuum communis rei cu[m]libet Communis, sive
Universitatis, non aliter eligi, deputari, aut admitti vo-
luntus, nisi priusquam id manus humana, idoneam ar-
bitrio Gubernatoris, Praesidis, aut Potestatis cautionem
present. Alioquin tam ipsas locaciones, affidus, seu ap-
paltus, quam Depositariorum deputationes, sive electio-
nes, aut admissions, cum omnibus inde secutis, etiam
obligationes in forma Camere Apostolicae juramento,
aut instrumento publico vallatas, iteritas, & nullas cen-
seri. Et nihilominus Magistratus, seu officiales, qui con-
tra dictos ipsos invenient, Depositarios admiserint, vel in
publico consilio assensum dederint, una cum ceteris
consentientibus, patiter poenam in hac constitutione ex-
pressis tenore decernimus, & declaramus.**

*Exemptiones
quacumque
ad Communia-
tisibus con-
cessae revoca-
tur, & in
firorum con-
cessis prohibi-
bentur.
Causa mo-
venda super
exemptioni-
bus manus
regia à
Carid, depu-
tatis cognos-
catur. ne
mix infra.*

Decretum

*Decretum
irritans.*

**Contraventos
nictantes in-
produtis pa-
nas sic de-
scriptas in-
current.**

Contra qu

*extensis
Bonifacii
VIII. const.
suprà , f.
lcc. lib.*

Gregor
XIII. cons.
14. fol. 25
46. 1.

§. 18. *Depositarios quoque pecuniarum, & introi-
tuum communis erarii cujuslibet Communitatis, hve
Universitatis, non aliter eligi, deputari, aut admitti vo-
lunus, nisi priusquam id minus assumant, idoneam ar-
bitrio Gubernatoris, Presidis, aut Potestatis cautionem
presentent. Alioquin tam ipsas locaciones, affidus, seu op-
paltus, quam Depositariorum deputationes, live electio-
nes, aut admissions, cum omnibus inde securis, etiam
obligationes in forma Cameræ Apostolicae juramento,
aut instrumento publico vallatas, iuritas, & nullas cen-
seri. Et nihilominus Magistratus, seu officiales, qui con-
tradictus ipsis iuverint, Depositarios admiserint, vel in
publico consilio assensum dederint, una cum ceteris
consentientibus, paciter prenis in hac constitutione ex-
premissis tenore decernimus, & declaramus.*

§. 19. Præterea auctoritate Apostolica tenore carum-
dein præsentium revocamus, irritamus & annullamus
omnes, & qualcumque exemptiones, immunitates, re-
missiones, condonationes jurium, atque onerum, rea-
lium, & personalium, aut mixtorum, Cameræ Apostoli-
ca, seu eorum communi eratio debitorum, aut vestigia-
lium, gabellarum, datorum, portoriotum, dohanatum,
collectarum, subsidiorum, contributionum, cuivis par-
ticulari personæ pro tata illos qunomodolibet tangenti,
sive prædis, aut bonis per eas possessis, per qualcumque
Communitates, seu Universitates, ex quavis cau-
sa, etiam legitima, & de jure debita, seu permissa, qua-
lis est ob numerum duodecim filiorum, & qualcumque
occasione, etiam sub prætextu tituli onerosi, & contractus
ultra citioque obligatorii, etiam publico consilio, &
comunius omnium consensu, perpetuo, vel ad tempus
concessas, etiam si id sine ullo Cameræ Apostolicae dam-
no, aut præjudicio factum fuerit, ratamque ipsam eadem
Communitates, & Universitates in se suscepserint.

§. 20. Districtiūs inhibentes , ne quid tale in posterum concedere , aut attentare præsumant, ac revocantes ex nunc in iuritum quicquid circa omnia & singula præmissa, præter, aut contra hæc nostra interdicta, prohibiciones, statuta, ordinationes, iusta, voluntates, decreta, mandata, aut præcepta, scienter, vel ignorantem contigerit attentari.

§. 2.1. Quod si quis conjunctim cum ceteris, seu divisi-
sim, nostrarum hujusmodi prohibitionum, statutorum,
ordinacionum, iussionum, decretorum, mandatorum, vo-
luntatum, aut praeceptorum violator, seu transgressor ex-
titerit, statuimus ut prius superius expressam restitutio-
nem, aut solutionem, seu damni refactionem, ita qui pre-
cipue in eis, et in eorum ceteris superioribus, custos

eminentia , aut gradu aliquo ceteris superiores fuerint , nisi pro virtibus id quod contra hanc constitutionem attestantum gestumve est , impedit tentaverint , siuunque assensum omnino constanter denegaverint , omnibus , & singulis per eos obtentis dignitatibus , gradibus , muneribus , officiis , & Magistratibus eo ipso privati , ac tam ipsi , quam alii inferiores , qui id suaserint , procuravereint , petierint , proposuerint , aut ipsilmet fecerint , vel ab aliis fieri iustificari , ad illa , & alia , similia vel dissimilia in futurum obtinenda inhabiles perpetuo , & incapaces , ac perpetua infamia , & ignominia notati , & singuli eorum , si solvendo fuerint , ultra prædictam restitutionem , ad duplam ejus damni quod communi massa , seu mensa illatum fuerit , de suo reficiendum obligati existant , minus pena exilii , aut carceris saltem triennalis plementur . Alii verò qui soluimusmod consensum tacite vel expresse præstiterint , si solvendo fuerint , tantumdem pecuniarium quantum erogatum extitit , de suo persolvant , sin autem id propter inopiam præstare nequiviverint , pena aliqua corporis afflictiva Superiorum arbitrio puniantur , & ejusmodi multarū quarta pars inter eos dividatur , qui quantum in eis fuerit , contradixerint , seque opposuerint , vel post consensum præstitum errotis paenitentes , Superioribus id primi denunciaverint .

9.22. Sed & constitutions p[ro] memorie Bonifacii
Octavi, & Gregorii Decimeti[t]il Rom. Pontif. prædeces-
torum nostrorum contra pacientes, promitentes, dan-
tes, aut recipientes quicquam parvum, vel magnum, pro
gratia vel justitia pro se, vel alii obtinenda, & contra
complices vel dantes in præmissis auxilium, consilium,
vel favorem - cum omnibus in eis contentis oponis, cen-

suris, & extensionibus, que supradictis aggravata, & ad-
ditæ, non autem per eas immunitæ, aut immutatae cen-
seantur, harum serie approbamus, & innovamus, ac ad
omnes superioris expressas personas, etiam speciali nota
dignas, que contra ultimæ dictas constitutiones in qui-
busvis calibus per eas expressis, dando, recipiendo, pro-
mittendo, paciendo, consentiendo, aut permittendo,
non solum apud Sedem Apostolicam, sed in quibusvis
Tribunalibus, & eorum quibuscumque Judicibus, cum
laicis Aliae Urbis, ac tam in Romana Curia quidem extra
eam, in quibuslibet temporali ditioni nostræ mediare vel
immediate subiectis Provinciis, Civitatibus, Oppidis,
Terris, & locis deliquerint, per eisdem praesentes exten-
dimus, & ampliamus, pœnitentias alii à jure, vel per alias
constitutiones Apostolicas, aut propria locorum statuta,
vel consuetudines, contra personas aliquid premissorum
committentes, vel omittentes, forsitan decretis, vel in-
flatibus, nihilominus in suo robore permanuiris.

§. 23. Quocirca universis, & singulis modernis, & pro tempore existentibus ejusdem Sanctæ Romanae Ecclesiæ Caserario, Thesaurario generali, necon Legato, Vicelegatis, Præsidibus, Gubernatoribus, Portulatibus, &c Prioribus, Magistris, Magistratibus, & Officialibus, certisque ad quos spectat, per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, & eorum singuli, quantum ad eos pertinet, current omni studio, diligentia, auctoritate, & vigilancia praesentem constitutionem firmiter & inviolatae observari. Et contra inobedientes vel transgressores condignis penitentiis animadvertisse.

§. 24. P*re*cipiū verò ipsi Legati, Vicelegati, Praesides, Gubernatores, & Potestates, contra quocumque Communūtatum, sive Universitatum debitores, pro exactione integræ sumaræ, & quantitatis, quæ earum communib*us* ærariis debetur, & pro tempore debebitur, summati, simpliciter, & de plano, sola facti veritate inspecta, sine strepitu, & figura judicii, manu regia, in vim praesentis constitutionis, etiam quavis inhibitione, tam à p*re*dicto Camerario, seu caularum Cameræ Apostolicæ generali Auditore, quam à quocumque alio Judice ordinario vel delegato, quavis auctoritate fungente, etiam forsitan in vim specialis commissionis decreta non obtemperare, ut si quis iuris consuetudine non procedat, &

ite, juris, & facti remedii opportunitate procedant, & omni & quacumque appellatione remota exequantur, eosdem inobedientes, necnon contradicentes quolibet, & rebelles, per opportuna juris, & facti remedia, appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit auxilio brachii secularis.

9.25. Non obstantibus constitutionibus, & clausis/Clauj. aerig.
nibus Apostolicis, dictarumque Provinciarum, Civitatum, Terrarum, Oppidorum, & Castrorum juramento, contraria
confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robo-
ratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, in-
dultis, & literis Apostolicis, quorumcunque tenorum exi-
stant, per quæ præsentibus non expresa, vel ad verbum
non inserta, effectus præsentis nostræ constitutionis im-
pediri quomodolibet valeat, vel differri. Quæ omnia,
quatenus præmissis in aliquo adversentur, prossim tolli-
mus, & abrogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

9.26. Volumus autem, ut præsentes literæ in valvis
sancti Joannis Lateranensis, & Principis Apostolorum
Urbe Basilicarum, & in acie Flotæ publicen-
sibus, & in initiali eorum apud ecclesias, & dimis-
sione publicam candi hanc
confir.

§.27. Quodque earum exempla, seu illorum compendia, latino, aut vulgari sermone conscripta, in libris quotumcumque Statutorum praeditatum Communicatum, & Universitatim insertantur, & saltem bis quotannis in publicis majoribus consiliis, sive adunaniis, cuiuscumque

publicis, & majoribus communis, nre adiunctis etiisque
Communitatis, sive Universitatis, alta & intelligibili vo-
ce legantur, atque in publico etiam aliquo omnibus pa-
tentи loco, ubi frequenter Cives, aut Oppidanи convenire
soleant, perpetuо affixum retineatur, adeo ut si contin-
gat exemplа hujusmodi inde amoveri, aut lacessari, seu
temporis diurnitate consumi, debeant omnibz Priores,
Massarii, Cancellarii, sive alii eisdem Communitatium
sive Universitatim Officiales, sub privationis officiorum
obtentorum, & inhabilitatis ad illa, vel alia postmodum
obtinenda, & aliis etiam gravioribus corporis afflictivis
poenis, ipso facto incurwendis curate, ut statim eodem
exempla

CLEMENS OCTAVUS

A. V. G. S.

exempla renoverant, & denuo effigieantur, & si id com-
modè fieri poterit, in marmoreo aliquo lapide ad por-
tuam memoriam insculpantur.

6.28. Demum à singulis Legatis, Vicelegatis, Præsidic-
bus, Gubernatoribus, Potestatibus, necnon Communi-
tati, admissis, ad Offi-
cium, hanc initio Magistratus, antequam ad illum excedendum, ad-
mittantur, super earamdem praesentium literarum ob-
servatione jusjurandum solenne publicè præstetur.

6.29. Et nihilominus post triginta dies à die publica-
tionis, ut præstetur, in Rom. Cur. facienda, uniuersum
que perinde ardenti & afficiant, ac si cuique personaliter
intimata, & per eos jurata fuissent.

6.30. Quodque eam transumptis, etiā impressis, manu
Notarii publici subscriptis, & sigillo persone in dignitate
Ecclesiastica constitutæ obsignatis eadem prossima hæc in
judicio, & extra illud adhibetur, que adhibetur eidem
præsentibus, si essent exhibitæ, vel ostenditæ. Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ in Monte Quirinali, Anno Incarnat. Do-
minicæ millesimo quingentesimo nonagesimo secundo,
18. Kal. Septembri, Pont. nostri anno primo.

4 Anno à Nativitate D. N. Iesu Christi 1592. indit. s.
die verò 21. mensis Augus. Pontific. Sanctiss. in Christo
Patri, & D. N. Domini Clementis divina Providentia Pa-
pa VIII. anno ejus 1. Supradicta litera affixa, & publicata
fuerunt ad valvas Basilicarum Sanctorum Patri, & Ioannis
Lateran. de Urbe, necnon in acie Campi Flora, & ad valvas
Cancell. Apostolica, per nos Iosephum Spadam, & Pascha-
lem Sanctorum, prælibati S. D. N. Papa Curs.

Franciscus Baron Mag. Curs.

Sequitur deputatio Cardinalium ad cognitionem causarum
ipsarum Communicatum.

C L E M E N S P A P A V I I I .

Dilectus filius noster Antonio Maria, S. Maria de Pace, Sal-
viato, ac Mariano, SS. Marcellini, & Petri cuiorū Pres-
byteris, de Camerino, & Alexandro, S. Lauremisi in Da-
masco Diacono, Cardinalibus Monialio nuncupatis.

Cum per constitutionem nuper à Nobis editam super
bono regimine, & administratione reddituum Com-
munitatum, & Universitatim ditionis temporalis Eccle-
siastica universæ, inter alia præceptimus, ut cuncti earū
debitores, ad solvendum id quod debent, per eam Lega-
tos, Vicelegatos, Gubernatores, Præsidies, aut Potestates,
omnibus opportunitis iuris, & facti remedii quampliū
omnino compellantur, multi autem ex ipsiis debitoribus
prætendant se non teneri, nec debita ipsa liquida esse, &
à mandatis, seu sententijs per prædictos Judices relaxatis,
ad nos. Sed enim Apostolicam appellantes, seu de nullitate
dicentes, perant executionem hujusmodi tandem sus-
pendi, donec de justitia appellationum cognoscatur. Alii
cum id quod debent, tergiversatione aliqua nequeunt
denegare, executionem saltem variis artibus eludere sa-
gunt, & ne bona sua hæc subjiciantur, diversa impedi-
menta excogitent. Proinde nos volentes eorum quidem,
quibus minus justæ molestiae inferuntur, indemnitati
consulere, iis contrâ, qui sub prætextu frivola appella-
tionis, aut alijs quoquo modo debitas solutiones tetar-
dare conantur, omnem fraudis viam præcludere.

6.1. Circumpectioni vestra, aut duobus saltet ex
vobis conjunctim procedentibus, privative quoad om-
nes, & quocumque alias Judices ordinarios, vel delega-
tos, quavis dignitate & auctoritate fulgentes, etiam San-
cta Romanæ Ecclesiæ Camerarium, Vicecamerariu, The-
saurarium generali, Cameram Apostolicam, ejusque cau-
satum generalem Auditorem, aut Præsidētes, Clericos, ac
Palatii Apostolici causarum Auditores, ac etiam Sancte
Romane Ecclesiæ Cardinales, & Legatos etiam de latere,
tam in Romana Curia, quam extra eam jurisdictione exer-
centes, omnes, & quocumque causas appellationum, re-
clamationum, recursuum, nullitatum, seu notoris injusti-
tia, necnon revisionis, etiā prætextu cuiusvis erroris, etiā
calculi, aut rediotionis ad arbitrium boni viri, ac restitu-
tionis in integrum, tam super præmissis, quam super vali-
ditatibus, & invaliditatibus quarumcumque exemptionis,
Communicates, seu Universitates, sive etiam auctoritate

Apostolica, & per nos, seu prædecessores nostros cœcessa-
re, & an sint admittenda, necne, ac super præmissis re-
missionibus, seu defalcationibus solutionum eidem Co-
mmunitatibus debitaram, ob quocumque in dicta consti-
tutione expressos, vel nō expressos fortioris casus, vel ex
quacumque alia causa, casu, culpa, vel facto ejusdemque
personæ, aut alijs ad instantiam quarumcumque persona-
rum, qui ipsi Communitatibus, seu Universitatibus ali-
quid debent, vel debent prætenditur, aut quippiam ex
præmissis petunt, tam laicorum, quād Clericorum, cuius-
cumque status, gradus, ordinis, dignitatis, conditionis, vel
præeminentie existentium, etiam Cardinalatus honore
fulgentium, etiam Universitates, Societates, Congrega-
tiones, Collegia, ac tam virorum quam Mulierum Mona-
steria, Hospitalia, Ecclesiæ, aut loca pia, quocumque prævi-
legio, immunitate, vel exemptione lassitate extiterint, sive
etiam vice versa ad ipsatum Communum, seu Univer-
sum instantiam, contra prædictos, vel alios quoscumque
aut inter ipsammet Communatates invicem, occasione
cuiusvis laudi, arbitramenti, sententia, decreti, aut manda-
ti, per prædictos Gubernatores, Potestates, aut Præsidies,
vel Legatos, aut quocumque alios Judices, seu Commis-
sarios, etiam ad id delegatos, vel subdelegatos, aut arbi-
tris, vel arbitratoris, in vim constitutionis nostræ prædi-
ctæ, seu alias quomodolibet lati aut relaxati, motas aut
inovendas, cum illatum dependentiis, emergentibus, in-
cidentiis, bus, annexis & connexis, summatis, simplicitatibus
& de plano, sine stipitu & figura judicil, sola facti verita-
te inspecta, etiam terminis substantialibus non servatis,
manu regia audiendi, cognoscendi, & fine debito termini-
bundi, ac super us expensis, & alijs quibusvis Judicibus,
& personis, quoties opus fuerit, sub censuris & penis
arbitrio vestro infligendis, moderandis, & applicandis in-
hibendi, sive inhibitiones quocumque ab eis editas, etiam
vigore, quarumcumque commissionum Apostolicarum,
non tamen manu nostra signatum moderandi, aut revo-
candi, & prout justum vobis videbitur, mandata quocumque
necessaria & opportuna decernendi, relaxandi, & omni-
& quacumque appellatione, reclamatione, & recursu
omnino posthabitis, exequendi, plenam & liberam facul-
tatem & potestatem auctoritate Apostolica tenore præ-
sentium concedimus, & impartimur.

6.2. Præterea cum se penitus contingat debitas exe-
cutiones mandatorum in favorem earumdem Communum
relaxatorum, ea specie eludi, quod non reperiatur
qui bona debitorum auctioni subjecta emere velit, eidem
circumpectioni vestra per presentes committimus, &
mandamus, ut tam causa hujusmodi per vos cognitis,
quam etiam non cognitis, eorum, contra quos de prædictis
storum Judicium, seu velatro mandato, occasione prædictis
nostris constitutionis executio aliqua facienda erit, bona
vendi, & auctioni subjici, & si intra brevem terminum
nemo qui illa emat, repertus fuerit, consanguineos, &
affines proximi gradu conjunctos, ad illa emenda co-
gi, prout in bonis ex criminis, & delicto confiscatis, & pu-
blicatis, ad instantiam Procuratoris Fisci fieri solet, cere-
raque omnia in præmissis, & circa ea necessaria, & quo-
modolibet opportuna decernere, mandare, & exequi, etiā
omni, & quacumque appellatione, reclamatione, & re-
cursu penitus remotis, vel inhibitione superius expres-
orum, vel aliorum quorumcumque, vel litis pendientia
non obstante, auctoritate nostra curatis, super quo etiam
plenam eidem Legatis, Vicelegatis, Gubernatoribus,
Præsidibus, & Potestatibus facultatem tribuat.

6.3. Non obstantibus præmissis, ac etiam alijs omni-
bus, quæ in constitutione nostra prædicta voluimus non
obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, Dat. P. A. 1.
die 30. Octob. 1592. Pontific. nostri anno primo. die 30. Okt.

Anno à Nativitate D. N. Iesu Christi 1592. indit. s. die Publicatio.
verò 5. mensis Novemb. Pontificatus Sanctissimi in Christo
Patri, & D. N. Domini Clementis divina Providentia Pa-
pa VIII. anno ejus 1. supradicta litera affixa, & publicata
fuerunt ad valvas Basilicarum Sanctorum Petri, & Ioannis
Lateran. de Urbe, necnon in acie Campi Flora, & ad val-
vas Cancell. Apostolica, per nos Ioan. Baptistam Bagni, &
Franciscum Baron, prælibati S. D. N. Papa Curs.

Hieronymus Lutius Mag. Curs.

CLEMENS OCTAVUS.

aut negatur, et qui contradixerit iis, sive nominati, sive in genere, mendacii arguantur, aut mentiri dicatur. Aut ad hunc effectum ex militari etiam consuetudine queritur, declaratur, aut responderetur, qua mente, sur quo sensu quippiam eiusmodi, quod ad superioris expressa spectet, gestum dictumve sit. Vel denique offert le quisquam contra certam, vel incertam personam, vel generatim contra quemcumque ad probandum armis, & verificandum etiam initio certaminis aliquid im esse, aut fuisse, vel non fuisse. Necnon quascumque etiam sine scripto factas talium regum supradicta quoquo modo conceruentur, & ob hujusmodi causas in locis publicis, vel privatis, ubi hominum multitudine convenire solet, denunciationes, narrations, declarations, & testificationes. Volentes eos omnes, & singulos, qui suo, vel alieno nomine, ad effectum de quo superioris dictum est, predicant, vel his similia, multo magis ad certandum provocatoria scripta, libellos, epistolas, carum exempla diffaverint, composuerint, scripserint, miscent, detulerint, divulgavent, affixerint, exemplaverint, typis impresserint, subscripterint, intimaverint, & vel etiam verbo denunciaverint, sive attestari fuerint. Quive aliis ad singulare certainam publice, vel occulte inendum, vel ad provocandum aliquem ad pugna, sive ad hujus generis scripta, quae Manifesta, quæ chartulae provocatoria appellantur, scribenda, dictanda, mittenda, deferenda, divulganda auxilium, consilium, operam, vel favorem praestanterint, siue id suaferint, aut mandaverint, quive in præmissis, vel eorum aliquo se quoindoliber immiscuerint, etiam neque pugna aliqua, nec certamen, aut effectus, nec accusatio, aut actus ad pugnam proximus, neque expressa, & aperta provocatio subsecuta fuerit, neque scriptiones praedictæ, quæ Manifesta dicuntur, in publicum prodierint, aut cuiquam intimata extiterint, si per eos non sterterit, quo minus publicatio, aut denunciatio heret. Nihilominus censuris, & peccatis omnibus in præsenti, & aliis prædictis Constitutionibus, & Decreto contentis subjectere, tam si superioris enumeratis, quam si alii etiam majoribus Ecclesiasticis, vel mundanis dignitatibus, gradibus, & præminentibus excellant.

*Iterumque
duellantes,
duellum per-
mittentes,
fautoresque,
&c. excom-
municatio-
nis pena for-
vit, ultra
alias eis in-
ficiat.*

§.7. Quinidem de novo, etiam per præsentes ex parte Omnipotentis Domini Patris, & Filii, & Spiritus sancti, excommunicamus, & anathematizamus, maledicimus, & execratur omnes, & quoscumque publice, vel privatum, palam, vel occulte, in quibuscumque locis, modis, & formis, ac casibus sub præsenti nostra, vel alii prædictis Constitutionibus, ac Decreto comprehensis, singulare certainam (quod Duellum vulgo dicitur) ex cōposito inuenientes, nec non id scelus suadentes, aut provocantes, ope, cōsilium, vel favorem praestantes, equos, arma, & commeatus præbentes, aut comitantes, vel circa chartulas, seu libellos, litteras, nuncios, aut quæcumque alias scripta hujusmodi quoindoliber peccantes, hujusque delicti socios de industria spectatores, patrinos, fautores, defensores, quacumque, tam superioris expressa, quam alia Ecclesiastica, vel mundana præfulgeant dignitate. Ita ut singulares etiam personæ, cuiuslibet Communitatis, Universitatis, Collegii, aut Reipublicæ, que hujus criminis participes quomodo fuerint, nequaquam excusentur, sed supradictos omnes, Iudicis decreto, aut ministerio, perpetui anathematis, excommunicationis majoris, & maledictionis æternæ mucrone percussos, & dannatos harum serier declaramus, & si in ipso confusione obiectini, sepultura Ecclesiastica perpetuo privatos esse volumus. Ipsas vero Civitates, Terras, Oppida, vel Castra, & loca in quorum territoriis id facinus scientibus, & tacite, vel expresse permittentibus, aut toleratis Dominis, aut Magistratibus, vel Senatu, aut Populo admisimus fuerit, Ecclesiastico supponimus interdicto, cuius interdicti relaxationem, aut excommunicationis absolutionem, ab alio quam a nobis, aut pro tempore existente Romano Pontifice, penitentia, & satisfactione congruentera, nisi in mortis articulo constituti, nequeant obtinere, etiam prætextu quatuorvis facultatum, & indultorum quibusvis personis, tam Ecclesiasticis cuiuscumque Ordinis, aut militiae, status, aut gradus, aut conditionis existentibus, quam laicis, etiam Imperiali, Regali, vel alia mundana præminentia insignitis, per Sedem Apostoli-

cam in genere, vel in specie concessorum. Quæ annla quod præmissa, notum est cuicunque in aliquo suffragari. Poenitentia tam spiritualibus quam temporalibus contra eos ipsius, nihilominus in suo robope petmantur.

*Principes
filios nostros Imperatorem, Reges, & dilectos filios nobis.
Viro Duces, etiam armorum, & exercitorum, Marchiones, ceterosque Principes Christianos, necnon Domites, Potentatus, Communites, & Universitates Civitatum, Oppidorum, & Castrorum, illorumque Domicellos, & Dominos temporales, ac etiam Milium, & copiarum, tam equestrium quam pedestrium Duces, Tribunos, Praefectos, Capitanos in quibuscumque etiam Nobis, & Sancte Romana Ecclesia temporali jurisdictioni non subjectis locis constitutos, cujuscumque gradus, præeminentia, & nobilitatis existentes hortantur, rogamus, & obtestarum per viscera D.N. JESU CHRISTI, ut ejus divini nominis intuitu pro sua erga cumdem Deum, per quem regnant Reges, & a quo Principatus accepérunt, pietate, atque erga nos, & sanctam hanc Seden reverentia, & devotione, non modò nihil tale in suis Dominiis fieri permittant, nec ullo modo conniveant, sed hos malum omni studio, diligencia, & auctoritate exterminare totis viribus procurent, contra quoquaque delinquentes, & ut præfertur, quomodolibet complices, & participes, etiam temporalibus poenitentia gravissimis animadvertant, & per suos Officiales, & Curia Ministrorum procedi carent, scituri se obsequium Deo pergratum, perque acceptum præstuturos, si quo gladio ad tutelam bonorum, & ad propulsandos perditionem conatus sunt accincti, eundem ad vindictam hujus peccati, & ad sumendas de hujusmodi criminis reis debitas penas exerceant, contra verò memoris, si in re tam gravi male se gessent, se in districto Dei judicio ratione in novissime die reddituros.*